
 
  

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Decreto rettorale 
 
Erogazione contributi alla mobilità Erasmus+ for traineeship per l’a.a. 2024/2025 a valere sui 
fondi comunitari Erasmus+ Call 2024 (CUP B61B24000140006), sulle assegnazioni del Progetto 
Erasmus_2022/2023 (CUP B61B22001270006) e del Progetto Erasmus_2023/2024 (CUP 
B61B23000340006) nonché sulle assegnazioni 2023, ai sensi del Decreto Ministeriale 1° dicembre 
2023, n. 1561 e sulle assegnazioni 2024, ai sensi del Decreto Ministeriale 22 novembre 2024, n. 
1799. Autorizzazioni alla spesa. 
 

LA RETTRICE 
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente;  
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente;  
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente;  
 
visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente;  
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’albo online, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 7 agosto, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente;  
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 
la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste per il 
quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027;  
 
vista la lettera prot. univda n. 7781/VII/01 del 14 maggio 2024 con la quale l’Agenzia Nazionale 
Erasmus+ Indire ha comunicato l’attribuzione fondi all’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste nell’ambito dell’Azione Chiave 1 (KA131) – Call 2024 e, in particolare, di 72.000,00 euro 
per la mobilità degli studenti per studio e di 111.000,00 euro per la mobilità degli studenti per traineeship;  
 
visto l’accordo finanziario sottoscritto tra l’Ateneo e l’Agenzia Nazionale nell’ambito del Programma 
Erasmus + - Settore Istruzione Superiore – Attività KA1 – Accordo n. 2024-1-IT02-KA131-HED-
000213587, prot. Univda n. 10253/III/14 del 26 giugno 2024; 
 
visto il Decreto rettorale n. 106 del 1° agosto 2024 concernente l’erogazione di contributi alla mobilità 
Erasmus+ per studio per l’a.a. 2024/2025, nell’ambito della quale è stata, tra l’altro, autorizzata la spesa 
di 67.900,00 euro per la mobilità a fini di studio a valere sui fondi comunitari Erasmus+ CALL 2024;  
 
richiamato il Decreto rettorale n. 146 del 15 ottobre 2024 concernente l’approvazione ed emanazione del 
bando per la selezione degli studenti iscritti all’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste per la mobilità individuale degli studenti, a fini di Traineeship, per l’anno accademico 2024/2025 



nell’ambito del programma Erasmus+, Call 2024 - CUP B61B24000140006, nell’ambito del quale è stata 
disposta una variazione di budget tra le tipologie di attività previste nell’accordo finanziario sopracitato, 
trasferendo l’importo di 12.100,00 euro dalla voce “SMP - Mobilità ai fini di studio” (WP SMS_-
_Mobilità) alla voce “SMS – Mobilità ai fini di traineeship” (WP SMP_-_Mobilità);  
 
preso atto che nell’ambito del predetto Decreto rettorale n. 146/2024 è stata, inoltre, accertata la 
disponibilità dei fondi di seguito indicati a valere sulla voce CA.04.01.01.03.01 “Spese di viaggio e 
soggiorno studenti per mobilità e scambi culturali”, nell’ambito del Progetto Erasmus_2024/2025:  

- 100.000,00 euro per tirocini da svolgere presso Programme countries, WP SMP- Mobilità ai fini 
di placement; 

- 23.100,00 euro per tirocini da svolgere presso Partner countries, WP SMP- Mobilità ai fini di 
placement; 

- 15.000,00 euro per erogazione contributo unitario di viaggio, WP OM - Organizzazione della 
mobilità; 

 
preso atto che a seguito di rinunce alla mobilità da parte di alcuni studenti il competente Ufficio della 
Direzione generale di Ateneo ha stimato che risultano sufficienti fondi pari a 54.850,00 euro per il 
finanziamento delle mobilità Erasmus+ a fini di studio per l’anno accademico 2024/2025 a valere sui 
fondi comunitari Erasmus+ Call 2024 (CUP B61B24000140006) e che è pertanto possibile ridurre 
l’autorizzazione alla spesa di cui al sopracitato Decreto rettorale n. 106/2024;  
 
preso atto che, secondo quanto previsto dalle disposizioni riguardanti il programma ERASMUS+, 

l’Ateneo è autorizzato ad effettuare in autonomia variazioni di budget tra le varie categorie rispetto a 

quanto riportato nella lettera di attribuzione fondi azione chiave 1 (KA1) - Call 2024- Progetto n. 2024-

1-IT02-KA131-HED-000213587, prot. Univda n. 10253/V/06 del 26 giugno 2024; 

richiamato il Decreto rettorale n. 210 del 17 dicembre 2024 concernente l’approvazione degli atti e delle 
graduatorie relative alla selezione degli studenti iscritti all’Università della Valle d’Aosta – Université de 
la Vallée d’Aoste per la mobilità individuale degli studenti, a fini di Traineeship, per l’anno accademico 
2024/2025, nell’ambito del programma Erasmus+, Call 2024 - CUP B61B24000140006; 
 
preso atto che, a seguito dei conteggi effettuati dal competente Ufficio della Direzione generale di Ateneo, 
le disponibilità di fondi accertate a valere sulla WP SMP del progetto Progetto Erasmus_2024/2025 
nell’ambito del Decreto rettorale n.146/2024 non sono sufficienti per finanziare tutte le mobilità 
individuali degli studenti, a fini di Traineeship, di cui al Decreto rettorale n. 210/2024; 
 
ritenuto opportuno, al fine di permettere il finanziamento di tutte le predette mobilità e sostenere quindi 
la mobilità internazionale degli studenti dell’Ateneo, effettuare alcune variazioni nell’ambito dei budget 
dei progetti ERASMUS anche degli anni accademici precedenti; 
 
ritenuto, in particolare, opportuno utilizzare i fondi residui disponibili nell’ambito delle WP “OM - 
Organizzazione della mobilità”, dei progetti Erasmus degli anni precedenti di seguito riepilogati: 

- 12.170,00 euro del progetto Erasmus_2022/2023; 

- 17.931,00 euro del progetto Erasmus_2023/2024; 

- 9.000,00 euro del progetto Erasmus_2024/2025; 
 
richiamato il Decreto rettorale n. 35 del 4 marzo 2024 concernente l’autorizzazione alla spesa in relazione 
ai contributi alla mobilità Erasmus+ for traineeship per l’a.a. 2023/2024, nell’ambito del quale sono state 
in particolare autorizzate le spese di seguito indicate: 

- 36.631,00 euro a valere sulla voce CA.04.01.01.03.01 “Spese di viaggio e soggiorno studenti per 
mobilità e scambi culturali”, nell’ambito del Progetto Erasmus 2022/2023, WP SMP_Mobilità a 
fini di placement (WP SMP_ Mobilità), ai fini dell’assegnazione delle borse di mobilità agli 



studenti inseriti nella graduatoria A (tirocini attivati dal 01 febbraio 2024 al 01 marzo 2024), 
approvata con Decreto rettorale n. 6/2024; 

- 53.300,00 euro a valere sulla voce CA.04.01.01.03.01 “Spese di viaggio e soggiorno studenti per 
mobilità e scambi culturali”, nell’ambito del Progetto Erasmus 2023/2024, WP SMP_Mobilità a 
fini di traineeship (WP SMP_ Mobilità), ai fini dell’assegnazione delle borse di mobilità agli 
studenti inseriti nella graduatoria B (tirocini attivati dal 02 marzo 2024 al 31 maggio 2024), 
approvata con Decreto rettorale n. 6/2024; 

 
preso atto che a seguito della conclusione di tutte le mobilità oggetto del Decreto rettorale n. 35/2024 il 
competente Ufficio della Direzione generale di Ateneo ha stimato che risultano sufficienti fondi pari a 
14.325,00 euro per la mobilità Erasmus+ a fini di traineeship per l’a.a. 2023/2024 graduatoria A (tirocini 
attivati dal 01/02/2024 al 01/03/2024 a valere sui fondi comunitari Erasmus+ Call 2022 (CUP 
B61B22001270006) e fondi pari a 31.645,00 euro per la mobilità Erasmus+ a fini di traineeship per l’a.a. 
2023/2024 graduatoria B (tirocini attivati dal 02/03/2024 al 31/05/2024) a valere sui fondi comunitari 
Erasmus+ Call 2023 (CUP B61B23000340006) e che è pertanto possibile ridurre l’autorizzazione alla 
spesa di cui al sopracitato Decreto rettorale n. 35/2024;  
 
preso atto che per mero errore materiale di arrotondamento del file di gestione delle mobilità sono stati 
versati 0,50 euro in più ad uno studente inserito nella graduatoria B (tirocini attivati dal 02 marzo 2024 al 
31 maggio 2024) approvata con Decreto rettorale n. 6/2024;  
 
ritenuto opportuno, in considerazione dell’esiguità dell’importo, non richiederne la restituzione allo 
studente a mesi di distanza dalla conclusione della mobilità e imputare la relativa spesa sulla voce 
“Supporto all’organizzazione (OS)”; 
 
visto il D.L. 9 maggio 2003, n. 105, convertito con modificazioni dalla legge 11 luglio 2003, n. 170 e, in 
particolare, l’articolo 1, concernente l’istituzione del “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la 
mobilità degli studenti, d’ora in avanti denominato “Fondo giovani”, finalizzato tra l’altro a favorire la 
mobilità internazionale degli studenti, anche nell’ambito del programma Erasmus, mediante l’erogazione 
di borse di studio integrative;  
 
preso atto che lo stanziamento delle risorse del “Fondo giovani” è definito annualmente dal Ministero 
dell’Università e della Ricerca con l’adozione dei criteri di riparto del contributo alle università non statali 
legalmente riconosciute di cui alla legge 29 luglio 1991, n. 243; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 11, del 05 aprile 2018, con la quale il Rettore 
e il Direttore generale sono stati delegati, disgiuntamente, a stabilire le modalità di utilizzo delle risorse 
assegnate dal Ministero a valere sul “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli 
studenti” a partire dall’esercizio 2017 e ad adottare gli atti necessari ai fini dell’attribuzione delle predette 
risorse agli studenti selezionati per la partecipazione ad iniziative di mobilità internazionale; 
 
richiamato il Decreto rettorale n. 40 del 9 aprile 2020, nell’ambito del quale sono stati stabiliti gli importi 
mensili dei contributi per l’integrazione delle borse di mobilità, ai sensi del D.M. n. 989/2019, a partire 
dall’a.a. 2020/2021;  
 
visto il Decreto rettorale n. 11, del 4 marzo 2021, concernente l’erogazione dei contributi a valere sulle 
risorse assegnate all’Ateneo per l’anno 2019, ai sensi del Decreto Ministeriale n. 989/2019, nell’ambito 
del quale sono stati, tra l’altro, stabiliti i seguenti criteri di utilizzo delle risorse assegnate dal Ministero 
all’Ateneo a valere sul “Fondo giovani”, a partire dall’esercizio 2019:  

- durante il periodo di mobilità “virtuale”, se svolto in Italia, non sarà riconosciuto al partecipante 
alcun contributo relativo al supporto individuale;  



- durante il periodo di mobilità “virtuale”, se svolto all’estero, sarà riconosciuto al partecipante 
l’intero contributo relativo al supporto individuale; 
 

visto il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 289, del 25 marzo 2021, concernente le 
Linee generali d’indirizzo della programmazione delle università 2021-2023, nell’ambito del quale sono 
stati determinati i criteri di ripartizione e le finalità di impiego da parte degli Atenei del “Fondo giovani” 
per il triennio 2021-2023 nonché per gli anni successivi sino all’emanazione di un Decreto di modifica 
degli stessi;  
 
visto il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 1561, del 1° dicembre 2023, concernente 
i criteri di riparto del contributo ai sensi della legge n. 243/1991 per le Università non statali e, in 
particolare, l’allegata tabella 4 ai sensi della quale il contributo assegnato all’Ateneo a valere sul “Fondo 
giovani”, per l’esercizio finanziario 2023, ammonta ad euro 47.953,00 
(quarantasettemilanovecentocinquantatre/00); 
 
richiamato il Decreto rettorale n. 106, prot. 12178/III/13, del 1° agosto 2024, concernente 
l’autorizzazione alla spesa in relazione all’erogazione dei contributi alla mobilità Erasmus+ per studio per 
l’anno accademico 2024/2025 nell’ambito del quale è stata, tra l’altro, autorizzata la spesa di 2.762,37 
euro a valere sulle assegnazioni 2023 ai sensi del D.M. n. 1273/2023; 
 
richiamato il Decreto rettorale n. 107, prot. 12335/III/13, del 2 agosto 2024, concernente l’erogazione 
del contributo per lo svolgimento di una mobilità studio presso l’Université Internationale de Rabat, per 
l’anno accademico 2024/2025, nell’ambito del quale è stata autorizzata la spesa di 2.712,50 euro a valere 
sulle assegnazioni 2023 ai sensi del D.M. n. 1273/2023; 
 
accertato che complessivamente risultano ancora disponibili euro 42.478,13 a valere sulle risorse 
assegnate all’Ateneo, ai sensi del D.M. n. 1273/2023, per l’esercizio 2023; 
 
visto il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 1799, del 22 novembre 2024, concernente 
i criteri di riparto del contributo ai sensi della legge n. 243/1991 per le Università non statali e, in 
particolare, l’allegata tabella 4 ai sensi della quale il contributo assegnato all’Università a valere sul “Fondo 
giovani”, per l’esercizio finanziario 2024, ammonta ad euro 51.917,00 
(cinquantunomilanovecentodiciassette/00); 
 
preso atto che, a seguito di conteggi effettuati dall’Ufficio competente della Direzione generale di Ateneo, 
sono sufficienti fondi ministeriali a valere sul “Fondo Giovani” pari a 44.286,67 euro per finanziare le 
integrazioni alle borse Erasmus relative alle mobilità a fini di Traineeship, per l’anno accademico 
2024/2025, di cui al DR n. 210/2024; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, adottata nella seduta del 20 dicembre 
2024, con la quale è stato approvato il budget autorizzatorio per l’anno 2025 e sono stati assegnati i relativi 
budget alle aree dirigenziali e alle strutture didattiche e di ricerca; 
 
preso atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e accertata la copertura 
finanziaria a valere sulla voce COAN CA.04.01.01.03.01 “Spese di viaggio e soggiorno studenti per 
mobilità e scambi culturali”, nell’ambito: 

- della WP_SMP Mobilità ai fini di placement del Progetto Erasmus+ 2024_2025 (Call 2024) per 
128.150,00 euro; 

- della WP_SMP Mobilità ai fini di placement del Progetto Miur 2023 per 42,478,13 euro; 

- della WP SMP Mobilità ai fini di placement del progetto Miur 2024 per 1.808,54 euro; 

- della WP OM - Organizzazione della mobilità nell’ambito del progetto Erasmus 2022_2023 (Call 
2022) per 12.170,00 euro; 



- della WP OM - Organizzazione della mobilità nell’ambito del progetto Erasmus 2023_2024 (Call 
2023) per 17.931,00 euro; 

- della WP OM - Organizzazione della mobilità nell’ambito del progetto Erasmus+ 2024_2025 
(Call 2024) per 9.000,00 euro; 
 

DECRETA 
 

1. Di stabilire, per le motivazioni indicate in premessa, di utilizzare i fondi disponibili per il supporto 

organizzativo (WP OM - Organizzazione della mobilità) dei progetti Erasmus 2022/2023, 

2023/2024 e 2024/2025 per il finanziamento delle borse di mobilità, per gli importi stabiliti dal 

programma ERASMUS+, a favore degli studenti inseriti nelle graduatorie per la mobilità per 

Traineeship presso i Programme Countries nell’a.a. 2024/2025, di cui al Decreto rettorale n. 

210/2024. 

 

2. Di ridurre l’autorizzazione alla spesa di cui al Decreto rettorale n. 35/2024 di euro 22.306,00 a 

valere sulla WP SMP – Mobilità ai fini di placement del progetto Erasmus+ 2022/2023. 

 

3. Di stornare la spesa di euro 0,50, autorizzata nell’ambito del Decreto rettorale n. 35/2024, dal 
Progetto Erasmus_2023/2024, WP SMP - Mobilità a fini di traineeship (WP SMP_ Traineeship) 
a valere sulla voce di costo del piano dei conti "CA.04.01.01.03.01 - Spese di viaggio e soggiorno 
studenti per mobilità e scambi culturali” dell'Unità Analitica UA.VDA.RET, nell’ambito della WP 
OM del Progetto Erasmus_2023/2024, del budget autorizzatorio per l’esercizio 2025. 
 

4. Di ridurre l’autorizzazione alla spesa di cui al Decreto rettorale n. 35/2024 di euro 21.655,00 a 

valere sulla WP SMP– Mobilità ai fini di placement del progetto Erasmus+ 2023/2024. 

 

5. Di autorizzare, ai fini dell’erogazione dei contributi comunitari per la realizzazione delle mobilità 

Erasmus+ a fini di Traineeship per l’a.a. 2024/2025 presso i Programme Countries (graduatoria 

A), di cui al Decreto rettorale n. 210/2024, nell’ambito del budget autorizzatorio per l’anno 2025: 

- la spesa di euro 100.000,00 a valere sulla voce CA.04.01.01.03.01 “Spese di viaggio e 

soggiorno studenti per mobilità e scambi culturali”, nell’ambito del Progetto Erasmus 

2024/2025, WP SMP_Mobilità a fini di placement (WP SMP_ Mobilità); 

- la spesa di euro 12.170,00 a valere sulla voce CA.04.01.01.03.01 “Spese di viaggio e soggiorno 

studenti per mobilità e scambi culturali”, nell’ambito del Progetto Erasmus 2022/2023, WP 

OM - Organizzazione della mobilità; 

- la spesa di euro 17.931,00 a valere sulla voce CA.04.01.01.03.01 “Spese di viaggio e soggiorno 

studenti per mobilità e scambi culturali”, nell’ambito del Progetto Erasmus 2023/2024, WP 

OM - Organizzazione della mobilità; 

- la spesa di euro 9.000,00 a valere sulla voce CA.04.01.01.03.01 “Spese di viaggio e soggiorno 

studenti per mobilità e scambi culturali”, nell’ambito del Progetto Erasmus 2024/2025, WP 

OM - Organizzazione della mobilità. 

6. Di dare atto che gli studenti che realizzeranno una mobilità Erasmus + a fini di Traineeship, per 
l’anno accademico 2024/2025 presso i Programme Countries, destinatari dei contributi di cui al 
precedente punto 5, sono gli studenti di cui alla Graduatoria A approvata con Decreto rettorale 
n. 210/2024, di seguito riportata: 

N. Prot. domanda di partecipazione al bando per la mobilità   

1 Prot. n. 17955 del 15/11/2024 



2 Prot. n. 18879 del 28/11/2024 

3 Prot. n. 18327 del 21/11/2024 

4 Prot. n. 18326 del 21/11/2024 

5 Prot. n. 18619 del 26/11/2024 

6 Prot. n. 17956 del 15/11/2024 e Prot. n. 18329 del 21/11/2024 

7 Prot. n. 18624 del 26/11/2024 

8 Prot. n. 18886 del 28/11/2024 

9 Prot. n. 18039 del 18/11/2024 e Prot. n. 18330 del 21/11/2024 

10 Prot. n. 17527 del 08/11/2024 e Prot. n. 18331 del 21/11/2024 

11 Prot. n. 18630 del 26/11/2024 

12 Prot. n. 18623 del 26/11/2024 

13 Prot. n. 18876 del 28/11/2024 

14 Prot. n. 17971 del 15/11/2024 

15 Prot. n. 18951 del 28/11/2024 

16 Prot. n. 18417 del 22/11/2024 

17 Prot. n. 18142 del 19/11/2024 

18 Prot. n. 18414 del 22/11/2024 

19 Prot. n. 18877 del 28/11/2024 

20 Prot. n. 17525 del 08/11/2024 

21 Prot. n. 18617 del 26/11/2024 

22 Prot. n. 18390 del 21/11/2024 

23 Prot. n. 18616 del 26/11/2024 

24 Prot. n. 18422 del 22/11/2024 

25 Prot. n. 18416 del 22/11/2024 

26 Prot. n. 18415 del 22/11/2024 

27 Prot. n. 18880 del 28/11/2024 

28 Prot. n. 17800 del 13/11/2024 

29 Prot. n. 18882 del 28/11/2024 

30 Prot. n. 18618 del 26/11/2024 

31 Prot. n. 18889 del 28/11/2024 



32 Prot. n. 18884 del 28/11/2024 

33 Prot. n. 16349 del 22/10/2024 

34 Prot. n. 18620 del 26/11/2024 

35 Prot. n. 18072 del 18/11/2024 e Prot. n. 18335 del 21/11/2024 

36 Prot. n. 17637 del 11/11/2024 

37 Prot. n. 18883 del 28/11/2024 

38 Prot. n. 18952 del 28/11/2024 

39 Prot. n. 18413 del 22/11/2024 

40 Prot. n. 18878 del 28/11/2024 

41 Prot. n. 18621 del 26/11/2024 

42 Prot. n. 18950 del 28/11/2024 

43 Prot. n. 18622 del 26/11/2024 e Prot. n. 19020 del 29/11/2024 

44 Prot. n. 18888 del 28/11/2024 

45 Prot. n. 18625 del 26/11/2024 

46 Prot. n. 16343 del 22/10/2024 

47 Prot. n. 18093del 18/11/2024 

48 Prot. n. 18885 del 28/11/2024 

49 Prot. n. 18874 del 28/11/2024 

50 Prot. n. 17799 del 13/11/2024 

51 Prot. n. 17575 del 11/11/2024 

52 Prot. n. 18881 del 28/11/2024 

53 Prot. n. 18206 del 19/11/2024 

54 Prot. n. 18887 del 28/11/2024 

55 Prot. n. 18973 del 28/11/2024 e Prot. n. 18989 del 28/11/2024 

56 Prot. n. 18613 del 26/11/2024 

57 Prot. n. 18222 del 20/11/2024 

58 Prot. n. 18875 del 28/11/2024 

59 Prot. n. 18868 del 28/11/2024 

60 Prot. n. 18629 del 26/11/2024 

61 Prot. n. 17935 del 14/11/2024 

 



 

7. Di ridurre l’autorizzazione alla spesa di cui al Decreto rettorale n. 106/2024 di euro 5.050,00 a 

valere sulla WP SMS_-_Mobilità – SMS – Mobilità ai fini di studio del progetto Erasmus+ 

2024/2025. 

 

8. Di stabilire che l’importo disponibile per effetto della riduzione di cui al precedente punto sia 

utilizzato per erogare le borse di mobilità Erasmus+, a fini di Traineeship, nell’a.a. 2024/2025 

agli studenti inseriti nelle graduatorie per la mobilità per Traineeship presso Partner countries, di 

cui al Decreto rettorale n. 210/2024. 

 

9. Di effettuare una variazione nell’ambito delle WP del progetto Erasmus_2024/2025, trasferendo 
l’importo di 5.050,00 euro dalla voce “Mobilità studenti per studio” (WP SMS) alla voce “Mobilità 
degli studenti per Traineeship” (WP SMP). 
 

10. Di autorizzare, ai fini dell’erogazione dei contributi comunitari per la realizzazione delle mobilità 
Erasmus+ a fini di Traineeship per l’a.a. 2024/2025 presso i Partner Countries (graduatoria B) la 
spesa di euro 28.150,00 a valere sulla voce CA.04.01.01.03.01 “Spese di viaggio e soggiorno 
studenti per mobilità e scambi culturali”, nell’ambito del Progetto Erasmus 2024/2025, WP 
SMP_Mobilità a fini di placement (WP SMP_ Mobilità), del budget autorizzatorio per l’esercizio 
2025. 
 

11. Di autorizzare, ai fini dell’erogazione del contributo unitario di viaggio per le mobilità Erasmus+ 
a fini di Traineeship per l’a.a. 2024/2025 presso i Partner Countries (graduatoria B), la spesa di 
euro 15.000,00 a valere sulla voce CA.04.01.01.03.01 “Spese di viaggio e soggiorno studenti per 
mobilità e scambi culturali”, nell’ambito del Progetto Erasmus 2024/2025, WP OM - 
Organizzazione della mobilità, del budget autorizzatorio per l’esercizio 2025. 

 
12. Di dare atto che gli studenti che realizzeranno una mobilità Erasmus + a fini di traineeship, per 

l’anno accademico 2024/2025 presso i Partner Countries, destinatari dei contributi di cui ai 
precedenti punto 10 e 11, sono gli studenti di cui alla Graduatoria B approvata con Decreto 
rettorale n. 210/2024, di seguito riportata: 

N. Prot. domanda di partecipazione al bando per la mobilità   

1 Prot. n. 18619 del 26/11/2024 

2 Prot. n. 18624 del 26/11/2024 

3 Prot. n. 18886 del 28/11/2024 

4 Prot. n. 18623 del 26/11/2024 

5 Prot. n. 17971 del 15/11/2024 

6 Prot. n. 18417 del 22/11/2024 

7 Prot. n. 18877 del 28/11/2024 

8 Prot. n. 18390 del 21/11/2024 

9 Prot. n. 18416 del 22/11/2024 



10 Prot. n. 18880 del 28/11/2024 

11 Prot. n. 18889 del 28/11/2024 

12 Prot. n. 18884 del 28/11/2024 

13 Prot. n. 16349 del 22/10/2024 

14 Prot. n. 17637 del 11/11/2024 

15 Prot. n. 18883 del 28/11/2024 

16 Prot. n. 18952 del 28/11/2024 

17 Prot. n. 18413 del 22/11/2024 

18 Prot. n. 18878 del 28/11/2024 

19 Prot. n. 18621 del 26/11/2024 

20 Prot. n. 18622 del 26/11/2024 e Prot. n. 19020 del 29/11/2024 

21 Prot. n. 18888 del 28/11/2024 

22 Prot. n. 18894 del 28/11/2024 

23 Prot. n. 18885 del 28/11/2024 

24 Prot. n. 18874 del 28/11/2024 

25 Prot. n. 18881 del 28/11/2024 

26 Prot. n. 18206 del 19/11/2024 

27 Prot. n. 18887 del 28/11/2024 

28 Prot. n. 18973 del 28/11/2024 e Prot. n. 18989 del 28/11/2024 

29 Prot. n. 18613 del 26/11/2024 

30 Prot. n. 18222 del 20/11/2024 

31 Prot. n. 18875 del 28/11/2024 

32 Prot. n. 18868 del 28/11/2024 

33 Prot. n. 18629 del 26/11/2024 

 
13. Di stabilire che il budget residuo del contributo ministeriale di cui al D.M. n. 1561/2023, attribuito 

all’Università per l’esercizio finanziario 2023, venga utilizzato per integrare le borse stabilite dal 

programma Erasmus+ a favore di tutti gli studenti inseriti nelle graduatorie per la mobilità per 

Traineeship nell’a.a. 2024/2025, di cui al Decreto rettorale n. 210/2024, in possesso dei requisiti 

previsti dallo stesso decreto, secondo l’ordine delle medesime graduatorie e sulla base degli 

importi stabiliti con Decreto rettorale n. 40/2020. 

14. Di autorizzare, in base a quanto stabilito al precedente punto 13, la spesa di euro 42.478,13 a 
valere sulla voce CA.04.01.01.03.01 “Spese di viaggio e soggiorno studenti per mobilità e scambi 



culturali”, nell’ambito della WP SMP del Progetto MIUR 2023, del budget autorizzatorio per 
l’esercizio 2025. 
 

15. Di stabilire che il budget del contributo ministeriale di cui al D.M. n. 1799/2024, attribuito 
all’Università per l’esercizio finanziario 2024 ,venga utilizzato per integrare le borse stabilite dal 
programma Erasmus+ a favore di tutti gli studenti inseriti nelle graduatorie per la mobilità per 
Traineeship nell’a.a. 2024/2025, di cui al Decreto rettorale n. 210/2024, in possesso dei requisiti 
previsti dallo stesso decreto, secondo l’ordine delle medesime graduatorie e sulla base degli 
importi stabiliti con Decreto rettorale n. 40/2020. 
 

16. Di autorizzare, in base a quanto stabilito al precedente punto 15, la spesa di euro 1.808,54 a valere 
sulla voce CA.04.01.01.03.01 “Spese di viaggio e soggiorno studenti per mobilità e scambi 
culturali”, nell’ambito della WP SMP del Progetto MIUR 2024, del budget autorizzatorio per 
l’esercizio 2025. 
 

17. Di dare atto che gli studenti che realizzeranno una mobilità Erasmus + a fini di traineeship, per 
l’anno accademico 2024/2025, destinatari dei contributi di cui al precedente punto 16, sono i 
seguenti, identificati con il numero di protocollo assegnato alla domanda di partecipazione al 
relativo bando, secondo l’ordine di graduatoria: 

N. Prot. domanda 

1 Prot. n. 17955 del 15/11/2024 

2 Prot. n. 18879 del 28/11/2024 

3 Prot. n. 18327 del 21/11/2024 

4 Prot. n. 18326 del 21/11/2024 

5 Prot. n. 18619 del 26/11/2024 

6 Prot. n. 18886 del 28/11/2024 

7 Prot. n. 18039 del 18/11/2024 e Prot. n. 18330 del 21/11/2024 

8 Prot. n. 17527 del 08/11/2024 e Prot. n. 18331 del 21/11/2024 

9 Prot. n. 18630 del 26/11/2024 

10 Prot. n. 18623 del 26/11/2024 

11 Prot. n. 17971 del 15/11/2024 

12 Prot. n. 18142 del 19/11/2024 

13 Prot. n. 18414 del 22/11/2024 

14 Prot. n. 18877 del 28/11/2024 

15 Prot. n. 17525 del 08/11/2024 

16 Prot. n. 18880 del 28/11/2024 

17 Prot. n. 17800 del 13/11/2024 



18 Prot. n. 18889 del 28/11/2024 

19 Prot. n. 16349 del 22/10/2024 

20 Prot. n. 18072 del 18/11/2024 e Prot. n. 18335 del 21/11/2024 

21 Prot. n. 17637 del 11/11/2024 

22 Prot. n. 18883 del 28/11/2024 

23 Prot. n. 18888 del 28/11/2024 

24 Prot. n. 16343 del 22/10/2024 

25 Prot. n. 17799 del 13/11/2024 

26 Prot. n. 18881 del 28/11/2024 

27 Prot. n. 18206 del 19/11/2024 

28 Prot. n. 18887 del 28/11/2024 

29 Prot. n. 18973 del 28/11/2024 e Prot. n. 18989 del 28/11/2024 

30 Prot. n. 18222 del 20/11/2024 

31 Prot. n. 18868 del 28/11/2024 

32 Prot. n. 18629 del 26/11/2024 

33 Prot. n. 17935 del 14/11/2024 

 

18. Di stabilire che si procederà alla liquidazione delle borse di mobilità agli studenti di cui ai 

precedenti punti 6, 12 e 17 sulla base di quanto disciplinato dagli accordi finanziari che saranno 

stipulati tra gli studenti stessi e l’Ateneo, previa verifica dell’effettiva attivazione della mobilità, 

della durata della stessa e del rispetto degli adempimenti e dei requisiti previsti. 

 

19. Di dare atto che i nominativi degli studenti beneficiari delle borse di cui ai precedenti punti 6, 12 

e 17, con l’indicazione dell’importo erogato a ciascuno di essi, saranno pubblicati sul sito internet 

di Ateneo, nell’ambito della sezione denominata “Amministrazione trasparente”. 

 

20. Di comunicare l’adozione del presente decreto agli studenti interessati.  

 

21. Di dare atto che il presente decreto è soggetto al visto di regolarità contabile.  

 

22. Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni.  

 

23. Di informare che avverso al presente decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta entro 

sessanta giorni dalla data di pubblicazione.  

 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo)  
 

LA RETTRICE 



Manuela Ceretta 
sottoscritto digitalmente 

 


		2025-01-29T08:12:54+0100
	IT
	Nadir Ducret


		2025-01-29T08:55:35+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-01-29T12:20:38+0100
	IT
	Francesca Randazzo




